
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 22/90  

   Τροποποίηση του άρθρου 10 του παραρτήμα-
τος Γ της υπ’ αρ. 34/25/06-02-2020 (Β’ 1834) από-
φασης της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπι-
στημίου Θράκης που αφορά τον Κανονισμό του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΣΗ - ΕΝΤΑΞΗ ΕΤΕΡΟΤΗΤΩΝ» του Τμήματος Κοι-
νωνικής Εργασίας της Σχολής Κοινωνικών, Πο-
λιτικών και Οικονομικών Επιστημών του Δ.Π.Θ., 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 19/
80/24-11-2022 (Β’ 6568) απόφαση .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/
03-01-2023 (ΥΟΔΔ 4), διαπιστωτική πράξη Πρύτανη του 
Δ.Π.Θ. με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και 
Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών 
η οποία λήγει την 31-8-2026.

3. Το ν.δ. 87/27-7-1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων 
εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).

4. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 114).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τα άρθρα 79, 82 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινω-
νικής Εργασίας της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών και Οι-
κονομικών Επιστημών του Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 62/03-05-2023 
συνεδρίαση της Συνέλευσης και το απόσπασμα πρακτι-
κού αυτής.

9. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση υπ’ αρ. 27/
25/06-02-2020 (Β’  1619) με την οποία εγκρίθηκε το 
Π.Μ.Σ., καθώς και την υπ’ αρ. 2/19/06-02-2020 απόφα-
ση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση υπ’ αρ. 34/
25/06-02-2020 (Β’ 1834), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

11. Την υπ’ αρ. 1/41 εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το απόσπασμα πρακτι-
κού αυτής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 10 και του παραρτήμα-
τος Γ’ της υπ’ αρ. 34/25/06-02-2020 (Β’ 1834) απόφασης της 
Συγκλήτου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 19/80/
24-11-2022 (Β’ 6568) απόφαση και ισχύει, ως ακολούθως:

«Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τείται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 90 (30 
ανά εξάμηνο σπουδών).

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται στα δύο πρώτα 
εξάμηνα: η υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχής 
εξέταση σε οκτώ (8) μαθήματα καθώς και η επιτυχής 
ολοκλήρωση και αξιολόγηση της πρακτικής άσκησης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3586

37937

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.30 21:27:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37938 Τεύχος B’ 3586/30.05.2023

και της εποπτείας και του Εργαστηρίου Δεξιοτήτων Σχολικής Κοινωνικής Εργασίας. Κατά το τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο των 
σπουδών απαιτείται η συμμετοχή στα Σεμινάρια Ι και ΙΙ: "Μέθοδοι και Τεχνικές Κοινωνικής Ανάλυσης" και η επιτυχής 
ολοκλήρωσή της και η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, της οποίας οι πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) ορίζονται σε 30.

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται ως εξής:

Α΄ Εξάμηνο

Κ
ω

δ
ικ

ό
ς

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΤΥΠΟΣ

ΜΑΘHMAΤΟΣ
ECTS (ΠΜ)

1
Κοινωνική Εργασία σ' ένα σχολείο για όλους:

 θεωρητικές προσεγγίσεις και εφαρμογές συμβουλευτικής
Υ 5

2 Κριτική Κοινωνική Εργασία και ένταξη ετεροτήτων Υ 5

3
Ανθεκτικότητα, απώλεια, πένθος, τραύμα, κακοποίηση στο εκπαιδευτικό και 

οικογενειακό περιβάλλον
Υ 5

4

Πρακτική Άσκηση σε ενταξιακές δομές εκπαίδευσης:  σχεδιασμός - προεργασία 
παρεμβάσεων

Υ 10

Εργαστήριο δεξιοτήτων Σχολικής Κοινωνικής Εργασίας: δημιουργικότητα,
τέχνη, διαπολιτισμικές δεξιότητες και αναστοχασμός

-

5
Μετανάστες, Πρόσφυγες και Μειονότητες: διεθνής προστασία, πολιτικές και 

κοινωνία των πολιτών
Ε

5

6 Εξαρτήσεις και διαδίκτυο Ε

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ΠΜ

Β΄ Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS (ΠΜ)

1

Πρακτική Άσκηση σε ενταξιακές δομές εκπαίδευσης Υ 6

Εποπτεία Υ 4

Εργαστήριο Δεξιοτήτων Σχολικής Κοινωνικής Εργασίας: δημιουργικότητα, τέ-
χνη, διαπολιτισμικές δεξιότητες και αναστοχασμός

Υ -

2 Μέθοδοι Ποιοτικής Κοινωνικής Έρευνας στην Εκπαίδευση Υ 5

3 Δυναμική των Ομάδων: Βιώματα και Βιωμένοι Χώροι Υ 5

4 Συμβουλευτική Μαθητών, Φοιτητών, Καταρτιζόμενων με Αναπηρία Ε 5*

5 Στατιστική Ανάλυση Δεδομένων Ε 5*

6
Η Οπτική των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και η Διεθνής Σύμβαση για τα 

Δικαιώματα του Παιδιού
Ε 5*

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ΠΜ

Γ΄ Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS (ΠΜ)

1 Σεμινάρια Ι και ΙΙ: Μέθοδοι και Τεχνικές Κοινωνικής Ανάλυσης Υ -

2 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ 30

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ΠΜ

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 90 ΠΜ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37939Τεύχος B’ 3586/30.05.2023

Η έναρξη των μαθημάτων ορίζεται το μήνα Οκτώβριο 
και η λήξη των μαθημάτων το μήνα Μάιο έκαστου ακα-
δημαϊκού έτους. Στην αρχή κάθε εξαμήνου καταρτίζεται 
το ωρολόγιο πρόγραμμα του εξαμήνου και αναρτάται 
στον ιστότοπο του Π.Μ.Σ.

Τα δια ζώσης μαθήματα, ένας αριθμός συναντήσεων 
του Εργαστηρίου Σχολικής Κοινωνικής Εργασίας και τα 
Σεμινάρια Ι και ΙΙ θα πραγματοποιούνται απογευματινές 
ώρες Πέμπτης, Παρασκευή και Σαββατοκύριακα, προς 
διευκόλυνση των εργαζόμενων ΜΦ. Οι εξ αποστάσεως 
διδασκαλίες, η εποπτεία της πρακτικής άσκησης και ένας 
αριθμός συναντήσεων του Εργαστηρίου Σχολικής Κοι-
νωνικής Εργασίας θα πραγματοποιούνται απογευματινές 
ώρες εργάσιμων ημερών. Η πρακτική άσκηση πραγματο-
ποιείται σε χρόνο που εμπίπτει στα ωράρια λειτουργίας 
των φορέων όπου τοποθετούνται οι ασκούμενοι.

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από τη Γενική 
Συνέλευση ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύθυνος/η/
συντονιστής/τρια του μαθήματος.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, ή συνδυ-
ασμό των παραπάνω. Η αξιολόγηση της πρακτικής 
άσκησης και της εποπτείας γίνεται με εκτενή αναφορά 
(report).Η ακριβής μορφή της αξιολόγησης καθορίζεται 
από κάθε διδάσκοντα/ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ου-
σες ανάλογα με τη φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα, και οι χρόνοι 
παράδοσης των εργασιών γνωστοποιούνται κατά την 
έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος από το μέλος 
ΔΕΠ - υπεύθυνο/συντονιστή του μαθήματος.

Για τα μαθήματα στα οποία η αξιολόγηση γίνεται με 
ασκήσεις ή/και τελική γραπτή εξέταση ισχύουν τα πα-
ρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

Οι εξετάσεις θα λάβουν χώρα σε δυο ημέρες ανά ακα-
δημαϊκό εξάμηνο.

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης παραδίδονται 
από τον διδάσκοντα για φύλαξη στη Γραμματεία.

Τα μαθήματα πραγματοποιούνται και με μέσα σύγ-
χρονης τηλεκπαίδευσης σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέπο-
νται μέχρι δύο (2) απουσίες (μία δικαιολογημένη και μία 
αδικαιολόγητη) σε κάθε μάθημα. Στην περίπτωση που ο 
αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος των δύο (2) και οι 
λόγοι απουσίας είναι σοβαροί (εξαιρουμένων των επαγ-
γελματικών υποχρεώσεων), τότε μετά από αίτηση του/
της ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας η 
περίπτωση εξετάζεται από την Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει, ή όχι το αίτημα και εισηγεί-
ται στη Συνέλευση του Τμήματος για την τελική έγκριση.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών 
στο μάθημα αυτό.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
το μηδέν (0) ως το δέκα (10):

Άριστα, από οκτώ και πενήντα (8,50) ως δέκα (10),
Λίαν καλώς, από έξι και πενήντα (6,50) ως οκτώ και 

σαράντα εννέα (8,49), 
Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα (6,49).
Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων 

κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης συντο-
νιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυχιακούς 
φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την ημερο-
μηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολόγηση 
γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την ημε-
ρομηνία παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας με τρόπο που καθορίζεται στον 
οικείο Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κατα-
χωρείται στον ατομικό φάκελο του/της φοιτητή/τριας.».

«ΜΕΡΟΣ Γ΄

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

(ως αναπόσπαστο μέρος του Κανονισμού του ΠΜΣ)

1. Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) των
Π.Μ.Σ. του Δ.Π.Θ.

2. Τύπος Πιστοποιητικού ολοκλήρωσης Μεταπτυχιακών Σπουδών

3. Τύπος Βεβαίωσης Αναλυτικής Βαθμολογίας Μεταπτυχιακού
Φοιτητή Π. Μ. Σ. Τμήματος του Δ.Π. Θ.

4. Απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης. Τελετή 
ανακήρυξης (Σχέδιο).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37940 Τεύχος B’ 3586/30.05.2023

1. Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) των Π.Μ.Σ. του Δ.Π.Θ.
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η    Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

ΣΧΟΛΗ (όνομα Σχολής)

ΤΜΗΜΑ (όνομα Τμήματος)

ΔΙΠΛΩΜΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

(κύριο επιστημονικό αντικείμενο)

Ο/Η (ονοματεπώνυμο) του (πατρώνυμο) από (όνομα πόλης) πτυχιούχος του 
Τμήματος (όνομα Τμήματος) μετά την επιτυχή παρακολούθηση των 
μαθημάτων του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο (τίτλος Π.Μ.Σ.) του Τμήματος (όνομα Τμήματος) του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης και την ολοκλήρωση των προβλεπόμενων 
από το νόμο δοκιμασιών στις (ημερομηνία), κρίθηκε άξιος/α του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, στην Κατεύθυνση 
(ονομασία Κατεύθυνσης) με το βαθμό: 

«ΑΡΙΣΤΑ» εννέα (9)

Σε πίστωση των ανωτέρω

εκδίδεται το παρόν δίπλωμα

Πόλη (όνομα πόλης) Ημερομηνία (ημέρα-μήνας-έτος)
Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ TOY ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ   (όνομα Τμήματος)
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ   ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ

ΘΡΑΚΗΣ  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΡΑΚΗΣ

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ (όνομα Τμήματος)

ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΘΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37941Τεύχος B’ 3586/30.05.2023

2. Τύπος Πιστοποιητικού ολοκλήρωσης Μεταπτυχιακών  Σπουδών

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η    Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

ΣΧΟΛΗ (όνομα Σχολής)

ΤΜΗΜΑ (όνομα Τμήματος)

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ…. 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΣΠΟΥΔΩΝ

Πιστοποιείται ότι:
Στον/ην κύριο/κυρία (Όνομα Επώνυμο Πατρώνυμο του μεταπτυχιακού

φοιτητή/τριας) από (όνομα πόλης), Πτυχιούχο (όνομα Τμήματος) του 
Πανεπιστημίου (όνομα Πανεπιστημίου), μετά τη νόμιμη διαδικασία 
και αφού εξεπλήρωσε επιτυχώς όλες τις υποχρεώσεις του/της, 
στα πλαίσια του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματός μας, απονεμήθηκε το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο (όνομα Π.Μ.Σ.) του Τμήματος (όνομα Τμήματος) του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης, στην Κατεύθυνση (ονομασία Κατεύθυνσης),

με το βαθμό
«ΑΡΙΣΤΑ»

Οκτώ και εβδομήντα εκατοστά (8,70)
Το παρόν έχει θέση αντιγράφου Διπλώματος Μεταπτυχιακού 
Σπουδών. 
Το πιστοποιητικό αυτό, το οποίο ζήτησε ο 
ενδιαφερόμενης/όμενη, του/της χορηγείται για κάθε νόμιμη 
χρήση. 

Πόλη (όνομα πόλης) Ημερομηνία (ημέρα-μήνας-έτος)
Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος   

(υπογραφή-σφραγίδα)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37942 Τεύχος B’ 3586/30.05.2023

3.Τύπος Βεβαίωσης Αναλυτικής Βαθμολογίας Μεταπτυχιακού Φοιτητή
Π.Μ.Σ. Τμήματος του Δ.Π.Θ.

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η    Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

ΣΧΟΛΗ (όνομα Σχολής)

ΤΜΗΜΑ (όνομα Τμήματος)

Πόλη………. 
Αριθ. Πρωτ……….

ΒΕΒΑΙΩΣΗ
Βεβαιώνεται ότι ο/η κύριος/κυρία (Όνομα Επώνυμο Πατρώνυμο) Πτυχιούχος 
του (Τμήμα Σχολή Πανεπιστήμιο), ο οποίος είχε εισαχθεί το ακαδημαϊκό 
έτος (αναγραφή ακ. έτους) στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος (όνομα Τμήματος) της 
Σχολής (όνομα Σχολής) του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης με 
τίτλο (τίτλος Π.Μ.Σ.) διάρκειας (αναγραφή διάρκειας Π.Μ.Σ.), εξετάσθηκε 
επιτυχώς στα π.χ. οκτώ (8) απαιτούμενα μεταπτυχιακά μαθήματα της 
Κατεύθυνσης (ονομασία Κατεύθυνσης) και έλαβε την παρακάτω 
βαθμολογία σε κάθε μάθημα:

Α/Α ΜΑΘΗΜΑ   Δ.Μ.   Π.Μ.     ΒΑΘΜΟΣ  ΕΞΑΜΗΝΟ

1. ………….   …  …   π.χ. Δέκα (10)  ….……
2. ………….   …  …  ……………    ……….
3. ………….   …  …   ……………    ……….
4. ………….   …  …   ……………   ……….
5. ………….   …  …   ……………    ……….
6. …………. …  …   ……………   ……….
7. ………….   …  …   ……………    ……….
8. ………….   …  …   ……………    ……….



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37943Τεύχος B’ 3586/30.05.2023

         Ο/Η ανωτέρω στις ημερομηνία) ανέπτυξε τη Μεταπτυχιακή Διατριβή 
(Μ.Δ.) του/της δημοσία ενώπιον της αρμόδιας Εξεταστικής Επιτροπής, η 
οποία την ενέκρινε, τη βαθμολόγησε με το βαθμό (αναγραφή βαθμού) και 
πρότεινε την απονομή στον/ην ανωτέρω του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος (όνομα Τμήματος) της Σχολής (όνομα Σχολής) του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης στην Κατεύθυνση(ονομασία Κατεύθυνσης).

Ο Γενικός Μέσος Όρος βαθμολογίας του/της ανωτέρω (με ακρίβεια 
δύο δεκαδικών ψηφίων) λαμβάνοντας υπόψη τις διδακτικές μονάδες των επί 
μέρους μαθημάτων  (αριθμός διδακτικών μονάδων μαθημάτων) και της 
Μεταπτυχιακής Διατριβής (αριθμός διδακτικών μονάδων διατριβής) είναι: 

«ΑΡΙΣΤΑ»

Η παρούσα βεβαίωση χορηγείται ύστερα από αίτηση του/της 
ενδιαφερομένου/ενδιαφερομένης για κάθε νόμιμη χρήση.

Πόλη (όνομα πόλης) Ημερομηνία (ημέρα-μήνας-έτος)

Με εντολή Πρύτανη
Ο/Η Γραμματέας

του Τμήματος
(υπογραφή-σφραγίδα)

. Απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης. Τελετή ανακήρυξης
(Σχέδιο)

      Η ανακήρυξη του/της μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας ως 
αξίου του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών εκάστου 
Τμήματος και η απονομή στον ίδιο του Διπλώματος αυτού 
γίνεται σε ειδική τελετή που πραγματοποιείται στο αρμόδιο 
Τμήμα.
      Η απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) γίνεται παρουσία του Πρύτανη του Δ.Π.Θ., ή, όταν 
αυτός κωλύεται, παρουσία ενός εκ των Αντιπρυτάνεων.
     Κατά την τελετή της απονομής του Δ.Μ.Σ. στον/στην 

υποψήφιο/α αναγιγνώσκεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37944 Τεύχος B’ 3586/30.05.2023

το πρακτικό της Εξεταστικής Επιτροπής και στη συνέχεια ο 
Πρόεδρος του Τμήματος αναγιγνώσκει τα παρακάτω:
«Ο/Η..........(Ονοματεπώνυμο) 

…………………………πτυχιούχος 
του……………………………(Τμήμα, Σχολή, Πανεπιστήμιο) 
…………………… συνέταξεν Μεταπτυχιακήν Διατριβήν 
(Μ.Δ.) ή επιγράφεται 
…………………………………………………………………
……………………………………….., ήπερ τοις αναγνούσι 
καθηγηταίς εμμελώς έχειν έδοξεν, ούτος (αύτη) δε την επί τω 
μεταπτυχιακώ τίτλω (Μ.Δ.Ε.) δοκιμασίαν ευδοκίμως υπέστη.
     Ερωτών ουν το Τμήμα, ει τούτο ικανώς τα τεκμήρια της του 
(της) υποψηφίου επιστημονικής παιδείας ποιούμενον δοκιμάζει 
τούτον (ταύτην) εις τους κατόχους του Μ.Δ.Ε. του 
Τμήματος……………………..της 
Σχολής……………………….του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης· ερωτών δε και τον Πρύτανιν, ει τη 
του Τμήματος βουλή ομολογεί.  Επειδήπερ ου μόνον εν ταις 
ειωθόταις δοκιμασίαις της σής επιστήμης έλεγχον παρέσχες 
σαφέστατον, αλλά και εν τη μεταπτυχιακή διατριβή, ην 
φιλοπονήσας προσήνεγκες τω Τμήματι…………………….., 
άξιον (αξίαν) του Δ.Μ.Σ. σε αυτόν (σε αυτήν) απέφηνας καπί 
τούτοις το μεν Τμήμα σε κατά τα νόμιμα εδοκίμασε, ο δε 
Πρύτανις ταύτην την δοκιμασίαν επήνεσε, δια ταύτα 
εγώ……… (Ονοματεπώνυμο) …………………..Καθηγητής 
του Τμήματος………………, νυν Πρόεδρος του 
Τμήματος……………………………. διατελών τε και 
χρώμενος τη δυνάμει, ην παρά των εν Πανεπιστημίω και 
Τμήματι νόμων είληφα, 
σε……………………………………………..(Ονοματεπώνυμο
)…………………………………………, υποψήφιον 
(υποψηφίαν) του Τμήματος………………………………… 
μεταπτυχιακού τίτλου δημοσία άξιον και κάτοχον του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ) του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο……………………….του 
Τμήματος………………………………του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης αναγορεύω και πάσας τας τω 
πανεπιστημιακώ αξιώματι τούτω παρεπομένας προνομίας σοι 
δίδωμι, συνθιασώτην μεν και εταίρον της επιστήμης σε 
προσαγορεύων, της δε επιστήμης ταύτης δια παντός του βίου 
φιλοτίμως αντέχεσθαι παραινών». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 11 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035863005230008*


